De balneo subterā homini

N. capite loquentis litoris . quod pu-
theolos vsq; protenditur infra criptaz
in rupe cauatā : saluberrima manat aqua : q̄
obstructis ob incuriam venis : et fonte re-
licto sub arena intra dictā criptā et mare p-
quiriūt . Et q̄a egrotis hominib9 mirabiliter
subuenit : Subueni hōi nomē accepit : Eges-
ta igit arena locū depositū intrās : eger stati-
scaturiētū stillarū sentit auxilium : Fons
iste animi tristitiā : et defectum stomachi

tollit : ipsum cōfortat : et facit vt appetat :
pulmonis : Iecoris : splenis : et tumidi ven-
tris deponit onera : vocem clarificat : antiq̄
podagre induciatam dat requiem : et omne
speciem doloris aufert : excellēs tamen eius
operatio in restauratione debilitatorū mē-
brorū lucidi⁹ enitet : **De q̄ Eustasi⁹** sicut :
Ex re nomē habz lauacrū qd̄ subuenit egris
Nominis effectum gaudet habere sui
Purgat pulmonē : deponit pondera splenis
Depurat tumidum certa medela iecur
Tristicie causam gelido de pectore tollit :
Humores ventris leuiter vnda leuat
Defectū stomachi tollit : cōfortat et ipsum
Vt solito solitas appetat ore dapes :
Vocē sincerat : genus aufert omne doloris :
Talis amatores reuocat vnda suos
Hec etiam deponit onus longee podagre
Hic datur articulis induciata quies : .

De Monte olibano

Tga dicta balnea in radicib⁹ mōtis O-
libani manifestant̄ etiā de eodē mōte
qd̄ explicādū videt̄ : Post putheolos mons
eniz oliu fuit . p̄durissimi silicis : q̄ **Oliban⁹**

dict⁹ est: sic dicit⁹ q̄ totus fuerit fructib⁹ or-
batus. nā lapidosus ex⁹s: sterilis erat: hunc
mōtē Gayus gallic⁹ Impator roman⁹ fecit
excidi: vt ex ip⁹ silicibus itinera Italie ster-
nerent: vt dicit⁹ inuere Suetoni⁹ libro. x: sic
dicēs. Excise rupes p̄durissimi silicis: & mō-
tes aggere equati: hui⁹ mōtis rudera inspicia
pnt: cū accedit: nā iterptat⁹ Oliban⁹ ab olon
grece qđ est totū latine: bani vero orb⁹ seu
sterilis: in hui⁹ enī mōtis radicib⁹ m̄pta salu-
berrima balnea nascunt⁹. de quib⁹ aliq̄ supe-
ri⁹ dicta sunt: et aliqua subsequuntur: .

De balneo Ortodónico

Ortodonicū balneuz in radice eiusdem
mōtis est: q̄ respicit putheolos: ī orto
dñi ep̄i nascit⁹ aqua vtil⁹ et mirabil⁹. et ob hoc
Ortodonicū dicit⁹: In hoc lauacro p̄ hostiuz
ad australē plagā dispositū multos p̄ grad⁹
descēdit⁹ et ideo cū auster flat: calor int⁹ in-
clusus nec exhalat⁹: facile intrātes suffocat:
aqua tñ eius foris portata: cōiūpta febrib⁹
restaurat corpora: remouet nausēā stomachi
et illū confortat: effimeras et erraticas fe-
bres tollit: maxime paratas ad ptulim

De balneo sancte Anastasie:

Alneū sancte Anastasie obstruit arena
quā nomē quæ prope cappellā huic sancte
dedicatā aq̄ surgebat: assūpsit: facta igit̄ fos-
sa: aqua recēter egrediēs: igniti corpis r̄cre-
at art9: et eorū virtutes renouat: tollit lan-
guidis sinthomata vel defect9 si surgētis aq̄
patiant̄ ardorē: De quo dicit Eustasius: .

Balnea preterea seu nastasie lauacrum
Humanis vsibus comoda multa facit

Corporis ingrati recreatos efficit artus:

Virtutes etiam corporis vnda nouat.

Res miranda quidē: quicumq; cauabit arenā

In medio fosse feruida manat aqua.

Illa recens in fonte suo sinthomata tollit:

Languidis ardorem si patiantur aque:

Qui petit ergo suo bene de languore curare

Sentiet auxilium si renouabit aquam: .

De Ciuitate putheolorum:

Vtheoli vel putheolum vetus op-
pidum est: Bayas respiciens ad sep-
tentrionem: dictum a putheis olē-
tibus aquarum sulphuratarum: que ibi sca-
tariunt: Hoc oppidū: vt dicit Cornelius ta-
cit9 libro: xv. Italie est vetustissimū: ad quod

87
veteres & eminenti de Tarêto & Aucio re-
periuntur ascripti. ex eo: q̄ in ipso oppido i-
digene pauci erant: cum dispersi essent per
prouintias: in quibus stipendia maritima re-
ceperant. Sed vt refert ipse Cornelius. post
alicuius curriculū temporis de expeditione
reuerfi: & in vnū congregati: ius colonie &
cognomentū a Nerone adepti sunt. His ve-
ro voluntate & beneplacito Senatorū pre-
tores instituit. qui potestatem haberent eli-
gere magistratus. Prefecit etiā ipis peten-
tibus eorū legionibus tres: vltra numerum
viros ex eis statuit Senatores. Refert etiā
ipse Cornelius: q̄ puteolani dantes se expe-
ditioni maritimæ ad stipendia Romanorū
neq̄ cōiugis suscipiendis: neq̄ alēdis liberis
sueti: orbas sine posteris domos reliq̄bant.
Refert etiā idem Cornelius. li. xiii. q̄ inter
putheolanos nobiles & plebeos maxima est
orta sedicio: prop̄t quā ad saxa & minas et i-
cendia deuenerūt. Sed nobiles Romam ad
Senatū mittentes: de violētia popularis m̄p-
titudinis sunt cōquesti. Populares etiā lega-
tos ad eundem misere Senatū: exposituros.

6
q̄ auaritiaꝝ Magistratus: et cuiusq̄ maiorū
non poterant supportare. Senatus igit̄ vo/
luntate Gaius cassius adhibendo remedio ē
electus. Sed quia putheoli eius seueritatem
ferri nō poterāt: p̄cāte ip̄o ad s̄tribonios fr̄es
est ea cura translata. quibus data cohorte p̄
toria: eius terrore: et paucorū supplicio re/
diit concordia putheolanis .

Refert etiā idem Cornelius tactus q̄ puthe/
olani delapsi in prouintias: in quibus stipen/
dia expleuerunt: repente in vnum collecti:
numerum maiorem colonia effecerūt. qui/
bus comitiua pretoruz arbitrio Senatus ha/
beri solita coartiore ambitu exarserant. p̄ri/
ceps composuit tris: qui supra numeruz pe/
tebantur: eorum legionibus preferēdo: du/
xit patrū honorem. statuendo: vt qui a pri/
uatis Iudicibꝯ ad Senatum puocasset: eius/
dem pecunie periculum faceret. cuius is
q̄ Imperatorem appellasset. Antea enim
vacuum id solutumq̄ pena erat .

Refert etiam Idem Cornelius eodē libro:
quo supra: q̄ putheolani oliz nō sicut vniuer/
se legiones: deducebātur cum Tribunis &

Centurionibus: et sui cuiusque ordinis militibus vt consensu et caritate rem publicam efficerent: sed ignoti se diuersis manipulis sine Rectore: sine affectibus mutuis. quasi esset ex alio genere mortalium vagabatur.

De Theatro Putheolorum .

Pud Putheolanos Theatrum olim fuit mire magnitudinis: cuius vestigia adhuc apparent: circuli formam habens In quo quondam mixtim homines cum mulieribus maiores cum minoribus ludos aspiciabant. Sed hoc confusissimum spectandi genus: vt dicit Suet. li. ii. Aug. Cesar correxit et ordinauit siquidem: quod ab vna parte Theatri in primo subselliorum ordine Senatores et maiores sederent. In secundo pretestati: id est pueri nobilium: pallis purpuratis induti. In tertio pedagogi: cum eorum discipulis. In quarto milites. In quinto plebei. In parte vero opposita Theatri in primo ordine subselliorum sedebat Pretor. In secundo virgines vestales. In tertio tamen mulieres cum pueris bullatis. atque si quidem in media cauea sedebant. Et putheolanus puluis vt dicit Seneca in questionibus naturalibus

li.iii. si aquā tetigerit: saxum fit. Sic ecōtra/
rio: becaq̄ si solū contigerit: beret: & effigi/
tur. Inde ē q̄ res abiecte ī eundem locū: la/
pides extrabuntur. Hec ille .

Habetur ī actib⁹ ap̄forū: actuū. ii. c. q̄ bea/
tus Paulus Putheolos venit. vñ ait. Et cum
venissem⁹ Syraculaz: mansimus ibi triduo .
Inde circūlegētes: deuei⁹ Regiū: & post di/
em vnā flāte Austro secūdo die veim⁹ Pu/
theolos: ibi inuētis frībus: rogati sumus ma/
nere apud eos dies septem.

De Ponte Putheolorum in mari
facto per Gayum Cesarem.

Molibus putheolais vñ putheoli vsq̄
Bayas: vt dicit Suetō. li. x. Gayus Ce/
sar Roman⁹: Pontē fieri fecit: longū triū
miliū sexcentorū fere passuū. Quo facto:
duobus diebus continuis super eo cucurrit
Primo enī die phalerato equo: coronā quer/
cinā ferens in capite: gladiū circa femur. &
clamidem deauratam. Tertio die in habitu
quadrigario per pontem accessit: habēs āte
se puū currū duarū rotarū: qui ab equis op/
timis trabebat. Comitātib⁹ eū Dario vno

ex Parthorū obsidibus agminum p̄toriano
rum & amicorum cohortis.

Quare Gayus Cesar hunc
Pontem fieri fecerit .

Vare antē hic pons a Gayo excogita/
tus fuerit: ratio triplex p̄ Suetonium
assignatur . Prima est: vt imitare ē Xersen
Regem Persarū: qui volēs de Asia in Gre/
ciā transfretare: non sine admiratiōe Hellef
pontū aliq̄to angustiorē cōcumulauit . Alia
est: vt alicui⁹ immensi operis fama Germa
niam & Britāniam: quibus tunc imperita/
bat: terreret . Tertia rō est: quā a suo patre
& per aliquos mercatores & doctos audiui
sse se dicit . Ferunt enim Tiberio Cesare
anxio de successione Gay nepotis sui: & v/
trū cōtingeret p̄mori nepotē: Taxilluz ma
thematicū affirmasse . non magis Gayū Im
peraturū: q̄ per Bayanū sinum equorū dis/
cursum . Ac si diceret: Ita erit possibile: q̄
Gayus imperet: sicut esset possibile: q̄ per
mare Bayarū equi discurrerēt . Mortuo de
mū Tiberio: Gay⁹ Imperator ē fact⁹: q̄ ta
lē pōtē fieri p̄cipiēs: sup̄ eo vt dictum est .
tribus dieb⁹ cōtinuis cōmeauit . Quarto die

cum multos ibi emulos cōuitasset: de littoſ
omnes p̄cipitauit de ponte .& quosdam ap
p̄hēdētes gubernacula pontis: detruſit ī maſ
De pilis pōtis hui9moī facit mēſionē Seneca
ad Lucillum dicens. Omnis in pilis puthe
olanorum turba conſiſtit.

De Sulphitaria .

N ſummitate mōtis: qui ciuitati puthe
olorū p̄eminet: planicies maxia: adhuc
quaſi tota circūdata mōtibus: ex qbus extra
bitur īnumerabilis theſaur9: ex ſulſurib9 et
alluminib9 ac vitriolo. qui ex lapidibus &
terra ipi9 montis fiunt. Et ibi q̄dam aqua
naſcitur que cum maximo impetu bulliens:
in altum vſq; ad duas & aliquando tres can
nas eleuatur . Et in hac planicie montis q̄
plura fiunt naturaliter foramina : ex quib9
maximus & impetuoſus exhalat fumus: vt
ſi in eadem foramina lapis etiam magnus
proiciatur: impetuoſitate et potentia fumi
reiicitur. Hec enim aqua ſulfurea : et etiam
fumus per cauernas exiens: dicitur: q̄ ner
uos molliſicat: acuit viſum: lacriās. et voītū
ſtringit capitis et ſtomachi dolorem aufert:

14
Fecundat steriles. tollit febres cum frigore
Infesta membra scabie purgat. Hic tamen odor
gravis: & locus vnicuique fumigans terribilissimus est: tamen
dictus fumus reuma & frigus capitis aufert.

De Cantarello balneo.

Antarellus nomen a forma balnei super
sit. hic primus in littore quod a puteolis ad
Tripulas vadit: admirandas operationes ex-
equitur. Antiquas enim & novas plagas ac fi-
stulas mudat. desiccatur: & solidatur. fluxum reu-
matis prohibet. clarificat lumina. obturat ve-
nas fluentis sanguinis subiecit arteticis: utilis est
ad febres & frigora. extrahit mirabiliter fer-
rum: & fragmenta seu particulas ossium fracto-
rum: que latent in corpore: & arte Chirurgici fugi-
tur. Cum autem hec aqua tepida sit: pregnatibus
multum confert: sed nimis continuata obest.
De quo dicit Eustasius: de materia in li-
bro balnearum suorum.

Inter aquas pelagi aque ferues manat: & ipsa
Ne fluat in portum: futile claudit opus.
Cum mare fremescit: locus oppugnat ab undis
Vix aliquis poterit eger adire locum.
Cantarus humana fruitur virtute medici.

Nam plagas veteres cōsolidatq; nouas.
Vlcera qui patitur cutis ex humorib⁹ extra
Cantarus abstergit: lumīa clara facit.
Sanguinis obturat venā quādoq; fluentem.
Subuenit artheticis: fit medicina pedum.
Vtilis ad febres et frigora: Sed tñ huius
Vfus aque lateri continuatus obest .

De fontana.

D cantarelli latus aqua consurgit pro/
prietatib⁹ Cantarelli contraria: noui/
ter reperta: & ab aliis non descripta: que
cum more fontis semper scaturiat: fonta
na dicta ē. hec somnū dat: vētrē lubricat: lac
m̄tīplicat. īfantes soporos et placidos fa/
cit. nausēā stomachi r̄uocat. indurata mollifi/
cat. Sup̄ aut̄ alia lauacra r̄nes purgat. educit
arenulas: apit vesicā. capillos cogit exīr vul/
neribus: & podagricis nocet. Hac aqua pu
theolāe matrōe cū suis pueris sp̄ vtuntur.